

Izen-deiturak: ..... Maila-taldea: .....

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: ..... puntu.

Zuzen:

Nota:

<b>taket</b>	...eta etxe ondoko belardia inguratzen zuen hesian ere <b>taket</b> batzuk usteltzen hasita zeuden.
<b>habe</b>	...eta elizpeko <b>habe</b> guztiak berrituak zeuden.
<b>atxiki</b>	Ez nintzen bertatik mugitu hiru edo lau <b>atxiki</b> eman baino lehen.
<b>zirimola</b>	...ur- <b>zirimola</b> batek Buster estolderietara darama.
<b>oholtza</b>	Konfiantza osoa zuen Jurgik <b>oholtza</b> gainean, bazekien zer egin nahi zuen eta egiteko borondate osoa zeukan.
<b>sahats</b>	Jaitsi eta <b>sahats</b> handi baten azpiko zurezko eserleku zahar batean eseri ginen biok.
<b>hitzordu</b>	Abandoko kafetegi batean egin genuen <b>hitzordua</b> , arratsaldeko bostetan
<b>txintxo</b>	Zurekin joango naiz <b>txintxo-txintxo</b> , ez nauzu besotik heldu beharko, baina bitartean jolas moduko bat egingo dugu.
<b>porlan</b>	...anaiak kontatu zidan 800 zaku porlan erosi berri zituela eta eraikuntza handian zeudela—.
<b>belardi</b>	<b>Belardiak</b> eta mahasti batzuk baino ez ziren ikusten, etxerik ez.
<b>nasai</b>	Neure buruari begiratu nion: galtzontzillo <b>nasai</b> batzuk baino ez nituen soinean...
<b>aletu</b>	Horrela jarraitu zuen, gastuak <b>aletzen</b> , nik ez nuela interes handirik ulertu zuen arte.
<b>usnatu</b>	Minutu inguru eman zuen kikara <b>usnatzen</b> , katu koldarrek ur ertzean bezala, eta azkenean ezpainak busti zituen.
<b>uholde</b>	Ordurik txarrena, lehen esan dudan bezala, ordu batean hasiko zen, baina ez genuen jende <b>uholderik</b> espero.
<b>ur-kanila</b>	Platerkada guztia jan zuen eta, bukatzean, plater hutsa eskuetan hartu eta <b>ur-kanilaren</b> azpian utzi zuen, neuk egiten nuen bezala.
<b>soto</b>	Zazpi kaleetako <b>soto</b> batean bizi nintzen ni orduan.
<b>aldarte</b>	Biok edan genituen, baina anaiaren <b>aldarteak</b> ilun jarraitu zuen.
<b>muzin</b>	...ez niola <b>muzin egingo</b> haragi zati samur bati erabaki zuen Aratzek.
<b>urmael</b>	Parkeak <b>umaela</b> zeukan beheko aldean, urmaelak zubi txikia.
<b>esamesak</b>	...gainera, <b>esamesek</b> zioten uda bukatzean zerbitzari bat langabeziara...

Izen-deiturak: ..... Maila-taldea: .....

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: ..... puntu.

Zuzen:

Nota:

<b>duin</b>	...berari gauza <b>duin</b> bat bezala aurkeztu zioten ekintza.
<b>larrutan</b>	<b>Larrutan</b> ari naizenean, esan nahi dut- argitu zidan, ordurako dudaren bat gelditzen bazitzaidan.
<b>ergel</b>	—Zer egiten ari zara? —galdetu zuen sofaren parean zutik zegoen <b>ergelak</b> , Credence-ak kakarekin nahasten zituenak.
<b>oilagor</b>	Anaiarekin joaten zen aspaldi <b>oilagor</b> eta basurdetara.
<b>gorraizea eduki</b>	<b>Gorraize</b> apur bat edo bere buruaz behar baino iritzi hobea dutenek bezala.
<b>xantaia</b>	Norbait <b>xantaia</b> egiten ziona adibidez, urduri jartzen ariko zen eta pentsatu zuen hobe nuela benetako anaia ezagutzea.
<b>talo</b>	<b>Talo</b> zoliak izan ziren, indarrez emanikoak.
<b>burumakur</b>	... <b>burumakur</b> hitz egiten ari zen.
<b>jatun</b>	Anaia eta ni ginen mahai hartako <b>jatun</b> bakarrak.
<b>baldar</b>	Meheegia eta <b>baldarregia</b> zen Jurgi.
<b>oholtza</b>	...argia itzali eta musikariak igo ziren <b>oholtza</b> gainera.
<b>ohol</b>	Uniforme zuri-beltzeko zerbitzaria <b>ohola</b> bezain tente hurbildu zen mahaira.
<b>barruntatu</b>	Izerditan eta arnasestuka nengoan, eta ez nituen <b>barruntatu</b> furgonetaren atzeko atea ireki arte.
<b>enkante</b>	Zinegotziak <b>enkante</b> baten antza zuen lehiaketa antolatu zuen...
<b>alargun</b>	Anaiaren auzia ikertzen ari zela esan zidan berak, eta emazteak..., <b>alargunak</b> nire izena aipatu zuela.
<b>kodain</b>	...alboko baserri zahar batean bizi zen gizonak mozten zuen, <b>kodaina</b> batekin.
<b>patrika</b>	... espaloioan gelditu, belarritakoa kendu, <b>patrikan</b> gorde, eta, erabakitasunez, ibiltzen hasi nintzen berriro elizako bidean.
<b>erruz</b>	...bazegoen tabernaz beteriko kale bat, eta taberna horietatik pare bat modernoak ziren, gazteak <b>erruz</b> erakartzen zituztenak.
<b>elbarri</b>	Bere aita aguretu eta <b>elbarria</b> banintz bezala tratatzen ninduela iruditzen zitzaidan.
<b>zoli</b>	Talo <b>zoliak</b> izan ziren, indarrez emanikoak.

Izen-deiturak: ..... Maila-taldea: .....

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: ..... puntu.

Zuzen:

Nota:

<b>bete-betea</b>	Jantzita zeraman traje urdinak garestia ematen zuen eta aurpegia <b>bete-betea</b> zeukan.
<b>iharregi</b>	Jadanik sexualki erakartzen ez ninduen Garazi <b>-iharregia-</b> , dotorea izaten jarraitzen zuena...
<b>larrutik ordaindu</b>	...behin eta berriro anaiak, <b>larrutik ordainduko</b> zuela...
<b>onespen</b>	... <b>onespen</b> hotsak izan ziren mahai inguruan
<b>ortozik</b>	...ez nituen soinean, <b>ortozik</b> nengoen eta odolez zikindurik nituen oinak.
<b>negar-zotinak</b>	Gicaren <b>negar-zotinak</b> sukaldean.
<b>higuin</b>	Haren amak –Gicarenak, ez saguarenak– sekulako <b>higuina</b> zion saguari, baina merkea zen eta umea pozik zegoen.
<b>igarri</b>	...eta <b>igartzen</b> zitzaion arima jartzen zuela bere keinu bakoitzean.
<b>ukabilkada</b>	“Neuk erakutsiko diat esker ona zer den, putakume hori!” esan eta <b>ukabilkada</b> bota zion aurpegira.
<b>zirkinik egin</b>	Berak <b>ez zuen zirkinik egin</b> . Ilea astindu eta telebista ikustera bidali nuen.
<b>giltzarrapo</b>	Heldu nintzenean, <b>giltzarrapo</b> zeukan teilatura igotzeko atea...
<b>ubeldu</b>	Zauriaren inguruko eremua <b>ubeldua</b> zegoen eta min egiten zidan sakatuz gero.
<b>arakatu</b>	...baflera hurbiltzen da jakaren patriketan <b>arakatzen</b> hazteko.
<b>uzkur</b>	<b>Uzkurrago</b> eta isiliago barruntatzen nuen Gica ikasturtea hasi zenetik; hala ere, ondo konpontzen ginen elkarrekin...
<b>mendate</b>	Baserria andrearen gurasoena izan zen eta Sollubeko <b>mendatearen</b> hasieran zegoen.
<b>formika</b>	Azulejuak, <b>formika</b> eta plastikozko zamaak.
<b>orroka</b>	...mutiko batek garrantzizko urratuak zituela hankartean jakinarazi zidan Nadiak erdi <b>orroka</b> .
<b>otzanago</b>	Nadia sekula baino <b>otzanago</b> egon zen nirekin hurrengo asteetan.
<b>mahuka</b>	Ordu biak pasatxo ziren Nadia ailegatu zenean. <b>Mahukarik</b> gabeko soineko arin eta koloretsua zekarren jantzita, eta irribarretsu zegoen.
<b>mekauendioska</b>	...baina bidean izterra min ematen hasi zitzaidan eta <b>mekauendioska</b> ailegatu nintzen etxera.

Izen-deiturak: ..... Maila-taldea: .....

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: ..... puntu.

Zuzen:

Nota:

<b>mahasti</b>	Belardiak eta <b>mahasti</b> batzuk baino ez ziren ikusten, etxerik ez.
<b>zama</b>	Azulejuak, formika eta plastikozko <b>zama</b> ak.
<b>arrapaladan</b>	Zakur bi ziren, eta <b>arrapaladan</b> hurbiltzen ari zitzaizkidan.
<b>ostu</b>	Zure aitari <b>ostu</b> nion nire bizitzan erre nuen lehehengo zigarroa.
<b>gaizkile</b>	<b>Gaizkile</b> bat naizela ematen du.
<b>zaildu</b>	Gizon handia zen, garaia eta zabala, bular indartsua, beso <b>zaildu</b> ak.
<b>langar</b>	Euri <b>langarrak</b> mahuka luzeko alkandorak ekarri zituen, eta haiek ikustean bazterrak nahasteko gogoak alde egin zidan.
<b>beiradura</b>	Mahaiak kalera ematen zuen <b>beiraduraren</b> ondoan zegoen. Zeru lainotua eta gero eta jende gehiago kalean.
<b>zinegotzi</b>	...urbanismo kontuak kudeatzen zituen <b>zinegotziak</b> konfiantzazko enpresa bat behar zuela esan ziola...
<b>oharkabe</b>	...begirada eutsi zidan une batez; gero, begiak berriro mahai gainera jaitsi eta betaurrekoekin jolasean hasi zen <b>oharkabe</b> bezala.
<b>tentu</b>	Astiro hitz egiten zuen, <b>tentu</b> handiz.
<b>bezero</b>	Hamaikak pasatxo izango ziren, eta <b>bezeroak</b> lokaletik sakabanatuak zeuden: barran batzuk, mahaietan beste batzuk...
<b>adore</b>	...bi minutu behar izan nituen saguari klik egiteko <b>adorea</b> bildu arte.
<b>kikara</b>	Eserita egon nintzenean amak aurrean neukan <b>kikara</b> bete zuen.
<b>jaramon egin</b>	<b>Jaramonik egiten</b> ez zioten Aratz eta Jurgiri hitz egiten zien...
<b>mamala</b>	—Eta hori esateko etorri zara? —baskarian ezagutu nuen amona <b>mamala</b> hura desagertu eta betiko emakume zorrotza agertu zen haren orde.
<b>apostulu</b>	Ordenagailuan zeuden datu guztiak CD batean sartu zituen <b>Apostuluak</b> .
<b>ugazaba</b>	<b>Ugazabaren</b> bikotekidea izandakoa zen era eskarmentu handia zeukan ostalaritzan, gaueko arloan batez ere.
<b>kantoi</b>	...eta <b>kantoi</b> bateko mahaian eseri ginen biok, bi zerbeza apartsuren aurrean.
<b>maindire</b>	...saskibaloiko baloi laranja bazter batean ahaztuta, <b>maindire</b> tolestuak kantoi.

Izen-deiturak: ..... Maila-taldea: .....

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: ..... puntu.

Zuzen:

Nota:

**arnasestuka**

Izerditan eta **arnasestuka** nengoen, eta ez nituen barruntatu furgonetaren atzeko atea ireki arte.

**ailegatu**

Bilbora eraman behar ninduela esan zuen anaiak zutik jarriz, bestela ez nintzela lanera **ailegatuko**...

**sarrail**

Bigarren atea, honek ere **sarraila** ahula.

**sen**

Kolpe handi bat datorrela antematean burmuina babestu egiten dela, minak suizidiora bultza ez dezan. Iraupen **senaren** barneko zerbait.

**ahul**

—Ez nauzu joko, ezta? —esan zuen **ahul**.

**biharamun**

**Biharamunean**, amak etxera ekarri zuen mutikoa.

**estolderia**

...ur-zirimola batek Buster **estolderietara** darama.

**ehorztetxe**

Une hartan **ehorztetxeko** autoa heldu zen, eta anaiak autoan iltzatu zituen begiak.

**amorru**

**Amorruak** ihes egin zidanean, Nidiari begiratu eta ikarak ez ziola aurpegitik alde egin ikusi nuen.

**zalaparta**

Anaiak ez zuen **zalapartarik** egiten, eta liburuekin borrokan hasia zela ematen zuen berriro.

**izter**

Dutxatzen nintzen bakoitzean **izterreko** orbaina ikusten nuen eta horrek sutan jartzten ninduen.

**herren**

**Herren** arina zuen ezkerreko hankan jaio zenetik...

**estalki**

—Bi mila. Bakean berriro —esan zuen. Nik ez nuen **estalkia** ukitu—. Eskerrak emateko esan zidan Garazik.

**estrata**

...errepide estu eta **estartetatik** ibili ginen ordu laurdenez...

**pinport**

...jaka berde-fluoreszentea, aurpegia, **pinportaz** betea...

**omenaldi**

Herriko soziedadekoek **omenaldi** bat egin behar ziotela aitari komentatu zidan anaiak.

**gonbita egin**

Oliveirak etxera sartzeko **gonbita egin** zidan eskuaren keinu batekin.

**bota behar**

Bota beharra izan nian, ez lehenago **bizpahirutan** abisua eman baino lehen.

**zurrun**

Altzari **zurrunak** aspaldikoak ziren eta etxebizitza iluna; leiho bakarrak ematen zuen kalera.

**oroitu**

Udaberria izango ze, eguraldia epela **oroitzen** baitut...

Izen-deiturak: ..... Maila-taldea: .....

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: ..... puntu.

Zuzen:

Nota:

<b>gizaseme</b>	...berrogei urte inguruko <b>gizaseme</b> handi eta lodia zen.
<b>konketa</b>	Zutik nago <b>konketaren</b> alboan nire Tony Sopranoen trajean jantzita...
<b>besape</b>	Kafetera <b>besapean</b> nuela artxibadore batzuk ere eraman nituen, beste batzuk lurrera bota nituen, baina zarata handirik egin gabe.
<b>igurtzi</b>	...begiak <b>igurtzi</b> nituen ukabiltxoekin.
<b>iltzatu</b>	Une hartan ehorztetxeko autoa heldu zen, eta anaiak autoan <b>iltzatu</b> zituen begiak.
<b>berme</b>	...Garazi izan omen zen <b>bermeak</b> lortu zizkiona, horretarako mesede asko eskatuz...
<b>koinata</b>	Garazi zen, nire <b>koinata</b> . Anaiarengatik galdetu nion.
<b>zira</b>	<b>Zira</b> harekin erraza zen parkeko edonongo tokitatik non nengoen jakitea, baina inork ez zuen pentsatuko...
<b>lur eman</b>	Arazo guztiari <b>lur eman</b> nahi zioten. Ez zegoen hilketarekin lotzen zituen ezer.
<b>zelatatu</b>	Gero eta gutxiago <b>zelatatzen</b> nituen poliziak, eta gero eta gehiago handik pasatzen ziren emakumeak, metroaren ahotik irteten ziren neska gazteak...
<b>ahur</b>	Buztanetik askatu gabe, gorpua beste eskuaren <b>ahurrean</b> jarri nuen.
<b>erregu</b>	Eta ez zien inolako jaramonik egiten aitaren <b>erregu</b> eta amaren mehatxuei.
<b>lanbrotsu</b>	Egun <b>lanbrotsua</b> izan zen eta arratsaldean euria hasi zuen.
<b>mehatxu</b>	...ez dakit zer arrazatakoak izango ziren, zaunka egiten zuten <b>mehatxu</b> garbian.
<b>elizpe</b>	...eta <b>elizpeko</b> habe guztiak berrituak zeuden.
<b>saihestu</b>	Anaiak nire begirada <b>saihestu</b> eta burua mugitu zuen urduri.
<b>zurezko</b>	Jaitsi eta sahats handi baten azpiko <b>zurezko</b> eserleku zahar batean eseri ginen biok.
<b>orbain</b>	Dutxatzen nintzen bakoitzean izterreko <b>orbaina</b> ikusten nuen eta horrek sutan jartzen ninduen.
<b>dolumin</b>	...ohituraren urrats guztiak pasatzen utzi: eliza, hilerria, <b>doluminak</b> ... dena isil...
<b>duintasun</b>	<b>Duintasuna</b> da poberei gelditzen zaigun altxor bakarrenetakoa.

Izen-deiturak: ..... Maila-taldea: .....

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: ..... puntu.

Zuzen:

Nota:

**zakar**

Badakit nolakoa naizen eta ez nuen **zakar** agertu nahi Nadiarekin...

**galarazita egon**

**Galarazita** zegoen etxera deitzea baita bertara joatea ere.

**ditek**

Horiek dirua **ditek**, eta baita zaintza-zakurra ere, sekulako zakurtzarrak.

**blai**

Gauetan bueltak ematen nizkien neure paranoiei, eta behin baino gehiagotan esnatu nintzen izerditan **blai**.

**saihets**

Pobrea izaten jarraitzen nien eta **saihets** bat gaizki josita neukan.

**papar**

Praka bakeroak eta **paparrean** botoiak zituen kamiseta gorria zeramatzan

**erregutu**

...hankartean zauriak zituena Bolitxe nazkagarri hori izan zedila **erregutzen** nion auskalo nori.

**apartsu**

...eta kantoi bateko mahaian eseri ginen biok, bi zerbeza **apartsuren** aurrean.

**txikitu**

...eskura izan banu, **txikituko** nion.

**madarikazio**

**Madarikazio** bat jaurti eta ohetik salto egin nuen.

**samur**

...ez niola muzin egingo haragi zati **samur** bati erabaki zuen Aratzek.

**dikotomia**

Muturreko **dikotomia** horrek amorru biziko 30 segundo ekartzen zituen nire bizitzara noizean behin.

**bizpahirutan**

Bota beharra izan nian, ez lehenago **bizpahirutan** abisua eman baino lehen.

**sargori**

Abuztuko egunak ziren. **Sargori**.

**mendeku**

...argitara emango zutela prentsan edo Interneten, **mendeku** gisa.

**koldar**

Minutu inguru eman zuen kikara usnatzen, katu **koldarrek** ur ertzean bezala, eta azkenean ezpainak busti zituen.

**uztai**

**Uztai** txiki bat neraman belarri batean...

**bekain**

...isil, burumakur, **bekain** okertuaz...

**betazpi**

**Betazpiak** azken aldian ikusi nuenean baino sarkorra goak iruditu zitzaizkidan.

**galga**

Aurrean gurutzatzen zitzaizkidan eta nik **galga** zapaltzen nuen haiek saihesteko...

Izen-deiturak: ..... Maila-taldea: .....

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: ..... puntu.

Zuzen:

Nota:

<b>auzune</b>	Arratsalde batzuetan, euria ari ez zuenean, Nadia eta Gica <b>auzunera</b> jaitsi eta ni egoten nintzen tabernara etortzen ziren.
<b>potroak eduki</b>	— Itzuli hadi hona, <b>potrorik</b> baldin badaukak!
<b>urratua</b>	...mutiko batek garrantzizko <b>urratuak</b> zituela hankartean jakinarazi zidan Nadiak erdi orroka.
<b>artertu</b>	...baina pronostikoez huts egin zuten beste behin. Bostak aldera hasi zen euri langarra eta ez zuen hiru egunetan <b>artertuko</b> .
<b>sarritan</b>	...afariak izaten zituen <b>sarritan</b> anaiak.
<b>aztoratu</b>	Okerragoa nintzen ni haren adinean, anaia zer esanik ez; orduan, zergatik <b>aztoratzen</b> ninduen hainbeste neskaren jarrerak?
<b>arrastiri</b>	Udaberriko <b>arrastiri</b> bat zen.
<b>katu</b>	Oliveira urduri zegoen eta atzamarra <b>katuan</b> zeukan.
<b>mehe</b>	<b>Mehea</b> , egunetako bizarra, alkandora berde militarra irekita eta buruan izar gorridun oihalezko bisera, berdea hori ere.
<b>bermatu</b>	...bezeroak lokaletik sakabanatuak zeuden: barran batzuk, mahaietan beste batzuk eta zutik bakarren bat, habeen kontra <b>bermaturik</b> .
<b>iragarle</b>	...eta hori guretzat gau lasaiaren <b>iragarlea</b> zen.
<b>freudiano</b>	Iragan zakarra ahaztu nahian dabilen norbait iragana erabat ez ahazteko zubiak eraikiz, zerbait <b>freudianoa</b> ziurrenik.
<b>nagi</b>	—Lapurreta bat egon zen orain pare bat aste —esan zuen <b>nagi</b> , horrek dena azalduko balu bezala.
<b>uxatu</b>	...eta horrek bezero gazteegiak <b>uxatzen</b> zituen...
<b>parean</b>	—Zer egiten ari zara? —galdetu zuen sofaren <b>parean</b> zutik zegoen ergelak, Credence-ak kakarekin nahasten zituenak.
<b>xuxurlaka</b>	—Zu zara nire familia bakarra —esan nion <b>xuxurlaka</b> ...
<b>auzi</b>	Anaiaren <b>auzia</b> ikertzen ari zela esan zidan berak
<b>miresmen</b>	gauza asko nahastu zitzaizkidan barruan une hartan, horien artean esker ona, <b>miresmena</b> eta inbidia.
<b>agure</b>	<b>Agure</b> bat ematen zuen atzetik ikusita, euriak okertuta...
<b>erne</b>	Autobusez eta oinez haurtzaroko etxera, gauza berriei <b>erne</b> , gauza zaharrek min.